§ 100 disposto neste artigo não se aplica às aquisições sujeitas ao regime de 

substituição tributária. 

§ 3°  

111 - adquiridas por contribuinte que tenha auferido receita bruta acumulada. 

nos 12 (doze) meses anteriores ao período de apuração, igual ou inferior a RS 

360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais). observado o seguinte: 

a) no caso de inicio de atividade no próprio ano-calendário, o limite referido 

no capta' deste inciso será proporcional ao número de meses em que o 

contribuinte houver exercido atividade, inclusive as frações de meses: